校教发〔2021〕40号

关于发布南京邮电大学2021-2022学年第一学期基层教学组织工作要点暨评选2021年校级优秀基层教学组织的通知

各教学单位：

为贯彻落实《省教育厅关于加快培养一流人才建设一流本科教育的实施意见》（苏教高〔2019〕5号）、《南京邮电大学关于加强基层教学组织建设的实施办法》（校教发〔2019〕28号）等文件精神，并结合《教育部高等教育司关于开展高校基层教学组织建设情况调研的通知》和江苏省教育厅关于相关工作要求，抓好人才培养的四项“新基建”，进一步推进基层教学组织的建设、完善与管理，更好地发挥基层教学组织在立德树人、人才培养和教学研究等工作中的重要作用，提升本科教育整体水平。现将基层教学组织工作要点公布如下，各教学单位应引导基层教学组织围绕工作要点，结合教学运行情况及教学研究等内容，开展相关教研活动，并推荐1-2个院级优秀基层教学组织参评校级基层教学组织。

一、工作要点

以国家级、省级一流专业和一流课程等为载体，建设跨区域校际（校企）合作虚拟教研室，进一步完善基层教学组织，发挥其在国家级、省级一流专业、课程和优秀（重点）教材建设等领域中的重要作用。

围绕“专业建设、一流课程建设、重点教材培育与建设、课堂教学改革、课程思政教育、中青年教师培养和发展、教师教学能力提升、工程教育专业认证、课程教学设计、智慧教学工具应用、教育教学改革与创新、教学创新竞赛、混合式教学竞赛、集体备课、集体研讨”等教育教学主题开展各种形式的教学研讨、实践活动。

课程所在教学单位结合专业培养方案中的核心课程和数学类、外语类、思政类等考研重点课程的教学改革等主题，与学生所在学院代表、学生代表共同开展专题研讨会，完善课程教学改革方案。

二、工作要求

教学单位负责人、基层教学组织负责人结合工作要点，填写本学期教学研讨活动工作计划表（见附件3），开展相关教研活动；根据基层教学组织的建设与运行情况，择优推荐申报校级优秀基层教学组织，提交优秀基层教学组织申报表（见附件5）。

教学研讨活动工作计划表于10月15日（第七周星期五）下班前，优秀基层教学组织申报表于11月5日（第十周星期五）下班前，提交至教师教学发展中心办公室（行政南楼342室），电子文档发送至邮箱：jwc-jsfz@njupt.edu.cn，联系人：王光辉，联系电话：85866570。

学校将于11月份组织专家进行校级优秀基层教学组织评审，并对优秀基层教学组织的建设、管理经验及优秀活动案例进行展示、宣传和评选，通过树立一批标杆，及时总结特色经验、做法，更好地发挥基层教学组织之间的辐射、示范和引领作用。
三、制度保障

各教学单位应为基层教学组织提供场地、经费等方面的支持，确保基层教学组织教学研讨活动顺利进行。基层教学组织每月至少组织一次教学研讨活动，留存教学研讨活动相关资料，包括会议主题、报告人、与会人员签到表、会议照片、会议成效等相关资料，并撰写会议新闻稿。

对于取得校级优秀基层教学组织称号的组织，教务处（教师教学发展中心）将给予校级培育经费（A类5000元，B类3000元）。培育经费用于教师教学能力提升和开展教学研究与改革等教学活动。

附件1：《南京邮电大学关于加强基层教学组织建设的实施办法》

附件2：基层教学组织备案一栏表

附件3：基层教学组织教学研讨活动计划表

附件4：基层教学组织教学研讨活动签到表
附件5：优秀基层教学组织申报表
      2021年9月26日

	南京邮电大学校长办公室
	2021年9月26日印发